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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,143,759,000

2019학년도 전주남초등학교 학교회계 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각  [2,060,508,000원]을 [2,143,759,000원]으로 한다.

발행일 :2019-11-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,143,759 2,060,508 83,251 4.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 400 3,375 0.1

학생복지/교육격차 해소 89,385 874,630 40.7

기본적 교육활동 -34,917 352,249 16.4

선택적 교육활동 29,758 518,209 24.1

교육활동 지원 6,440 116,569 5.4

학교 일반운영 -7,815 278,727 13.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 123,752 1,320,649 61.6

이전수입 기타이전수입 50 50 0.0

자체수입 학부모부담수입 -40,341 776,298 36.2

자체수입 행정활동수입 -210 9,240 0.4

기타수입 전년도이월금 0 17,522 0.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,340,6991,216,897 123,802

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,320,6491,196,897 123,752

1.교육비특별회계전입금수입 1,320,6491,196,897 123,752

1.학교회계전입금 1,320,6491,196,897 123,752

1.학교운영비전입금 420,119 420,209 -90
초등학교기본운영비 : (357,662,000원 × 1교) 

- 357,752,000원 =
-90,000

2.목적사업비전입금 900,530 776,688 123,842
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (46,330,000원 

× 1교) - 26,160,000원 =
20,170,000

방과후행정실무사인건비 : (12,785,000원 × 1

교) - 8,694,000원 =
4,091,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 13,280,000원 

× 1교 =
13,280,000

누리교육과정 무상교육비 : (30,748,000원 × 1

교) - 23,068,000원 =
7,680,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (25,620,000

원 × 1교) - 19,220,000원 =
6,400,000

도시지역무료급식비 : (200,129,000원 × 1교) 

- 129,626,000원 =
70,503,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,336,000원 × 1교) - 1,002,000원 =
334,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,470,000원 × 1교) - 1,336,000원 =
134,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)임용후보자 실무수습 활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

현장체험학습비 지원 : 300,000원 × 1교 = 300,000

3.기타이전수입 50 0 50

1.기타공공이전수입 50 0 50

1.기타공공지원금 50 0 50

1.기타지원금 50 0 50교육실습생비 : 50,000원×1회= 50,000

2.자체수입 785,538 826,089 -40,551

1.학부모부담수입 776,298 816,639 -40,341

1.수익자부담수입 776,298 816,639 -40,341

1.급식비 244,170 256,050 -11,880
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 228,712 239,677 -10,965교직원급식비 : 1,203,000원×1회= 1,203,000

유치원급식비 : -4,020,000원×1회= -4,020,000

초등급식비 : -8,148,000원×1회= -8,148,000

2.우유급식비 15,458 16,373 -915우유급식비 : -915,000원×1회= -915,000

2.방과후학교활동비 399,585 389,894 9,691

1.방과후학교활동비 399,585 389,894 9,691(성립전)돌봄교실운영비 : 13,280,000원×1교= 13,280,000

돌봄교실운영비 : -7,680,000원×1회= -7,680,000

방과후학교활동비 : 4,091,000원×1교= 4,091,000

3.현장체험학습비 43,206 54,775 -11,569

1.현장체험학습비 43,206 54,775 -11,569현장체험학습비 : -4,781,000원×2회= -9,562,000

야영수련활동비 : -771,000원×1회= -771,000

수학여행비 : -1,236,000원×1회= -1,236,000

4.청소년단체활동비 8,700 12,000 -3,300

1.청소년단체활동비 8,700 12,000 -3,300청소년단체활동비 : -100,000원×33명×1회= -3,300,000

5.졸업앨범비 3,150 3,600 -450

1.졸업앨범비 3,150 3,600 -450졸업앨범비 : -45,000원×10명= -450,000

6.누리과정비 77,487 100,320 -22,833

1.누리과정비 77,487 100,320 -22,833누리과정교육지원비 : -3,113,250원×4분기= -12,453,000

누리과정방과후지원비 : -2,595,000원×4분기= -10,380,000

2.행정활동수입 9,240 9,450 -210

1.사용료및수수료 5,740 6,400 -660

1.사용료및수수료 5,740 6,400 -660

1.사용료 5,740 6,400 -660강당사용료(배드민턴) : -450,000원×1월= -450,000

강당사용료(기타단체) : -210,000원×1회= -210,000

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100불용품매각대금 : -100,000원×1회= -100,000

3.기타행정활동수입 3,400 2,850 550
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,350 2,350 0

1.이자수입 2,350 2,350 0

2.기타행정활동수입 1,050 500 550

1.기타행정활동수입 1,050 500 550기타행정활동수입 : 550,000원×1회= 550,000

3.기타수입 17,522 17,522 0

1.전년도이월금 17,522 17,522 0

1.순세계잉여금 17,522 17,522 0

1.순세계잉여금 17,522 17,522 0

1.순세계잉여금 17,522 17,522 0

세입합계 2,143,7592,060,508 83,251

3 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,375 2,975 400

1.기타 교직원보수 575 575 0

1.교직원대체인건비 575 575 0

1.기간제교원 성과상여금 575 575 0

1.기간제교원인건비 575 575 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,400 400

1.교직원연수 2,800 2,400 400

1.교원전문성신장 2,800 2,400 400

1.교육운영비 2,800 2,400 400자율연수  100,000원×4명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 874,630 785,245 89,385

1.급식 관리 283,620 295,032 -11,412

1.학교급식운영 283,620 295,032 -11,412

1.급식재료구입비 230,568 238,234 -7,666

1.급식용식재료비 230,568 238,234 -7,666식품비  -7,666,000원×1회= -7,666,000

2.급식운영비 24,396 27,695 -3,299

1.일반수용비 11,755 15,054 -3,299급식소모품구입  -329,900원×10회= -3,299,000

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 7,000 7,000 0  

5.기타공공요금 2,241 2,241 0  

3.급식운영비(자체) 2,688 2,688 0

1.기간제직원인건비 1,188 1,188 0  

2.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.우유급식비 15,458 16,373 -915

1.우유대금 15,458 16,373 -915우유급식비  -915,000원×1회= -915,000

5.학교급식개선 기구구입비 8,740 8,740 0

1.비품구입비 8,740 8,740 0  

6.식생활 교육비(자체) 300 300 0

1 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

7.급식종사원 대체인건비 1,470 1,002 468

1.기간제직원인건비 1,470 1,002 468
(성립전)급식종사원 대체인건비  334,000

원×1교=
334,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  133,600

원×1회=
134,000

2.보건 관리 29,610 30,617 -1,007

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,356 14,103 -747

1.약품구입 1,957 1,900 57

1.학생복지비 1,957 1,900 57약품구입  57,000원×1회= 57,000

2.보건실일반운영 2,696 2,380 316

1.일반수용비 0 200 -200의료기구 구입  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 2,484 1,900 584보건교육자료및학습자료  137,000원×1회= 137,000

보건실 소모품 구입  223,000원×1회= 223,000

감염병예방물품  224,000원×1회= 224,000

3.학생복지비 212 280 -68침구세탁비  -68,000원×1회= -68,000

4.비품구입비 0 0 0  

3.학생건강검사 4,467 4,923 -456

1.학생복지비 4,467 4,923 -4561학년 건강검사  -446,000원×1회= -446,000

4학년 건강검사  46,000원×1회= 46,000

4학년 건강검사(비만)  -102,000원×1회= -102,000

구강검사  -20,000원×1회= -20,000

소변검사  19,000원×1회= 19,000

학생정서행동검사비  47,000원×1회= 47,000

4.보건교육 1,636 2,300 -664

1.교육운영비 1,636 2,300 -664학생성폭력예방교육비  -150,000원×1회= -150,000

양성평등교육비  -80,000원×1회= -80,000

학생약물오남용예방  -300,000원×1회= -300,000

교직원성교육비  -34,000원×1회= -34,000

성희롱 고충 상담원 연수비  -100,000원

×1회=
-100,000

2 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방 학교 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
흡연예방 골든벨 퀴즈 대회  -30,000원×1

회=
-30,000

흡연예방 교육활동 운영비  -226,000원×1

회=
-226,000

흡연예방 홍보 물품 및 상품 구입  

256,000원×1회=
256,000

2.학교환경위생관리 16,254 16,514 -260

1.먹는물관리 3,452 3,662 -210

1.일반수용비 3,452 3,662 -210수질검사료  -210,000원×1회= -210,000

2.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.공기정화장치운영비 12,252 12,252 0

1.일반수용비 12,252 12,252 0  

3.교육격차 해소 478,136 375,882 102,254

1.급식비지원 200,129 129,626 70,503

1.도시지역무료급식 200,129 129,626 70,503

1.학생지원금 200,129 129,626 70,503초등급식비  62,586,000원×1회= 62,586,000

유치원급식비  7,917,000원×1회= 7,917,000

2.방과후학교활동비지원 210,239 192,868 17,371

1.방과후학교운영지원 34,385 30,294 4,091

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.학생지원금 34,385 30,294 4,091
방과후행정실무사 인건비  4,091,000원×1

명=
4,091,000

2.초등돌봄교실지원 63,712 50,432 13,280

1.학생지원금 63,712 50,432 13,280
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

13,280,000원×1회=
13,280,000

3.방과후학교자유수강권 105,982 105,982 0

1.학생지원금 105,982 105,982 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 지원비 6,160 6,160 0

1.학생지원금 6,160 6,160 0  
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3.현장체험학습비지원 11,400 11,100 300

1.현장체험학습비 지원 11,400 11,100 300

1.학생지원금 11,400 11,100 300
현장체험학습비(수학여행비)지원  150,000

원×2명×1회=
300,000

4.누리과정비지원 56,368 42,288 14,080

1.누리교육과정지원비 56,368 42,288 14,080

1.학생지원금 56,368 42,288 14,080방과후과정교육비  6,400,000원×1교= 6,400,000

무상교육비  7,680,000원×1교= 7,680,000

4.학생복지 83,264 83,714 -450

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.숨은그림찾기 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.마음틔움교실 21,454 20,938 516

1.운영수당 5,540 5,540 0  

2.교육운영비 15,914 15,398 516마음살피기 재료비  12,000원×43명×1회= 516,000

3.틔움교실 8,464 8,464 0

1.운영수당 6,144 6,144 0  

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

4.행복한꿈나무교실 2,708 2,708 0

1.운영수당 2,048 2,048 0  

2.교육운영비 660 660 0  

5.공동체에서 날개를 펴다 2,240 2,240 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 920 920 0  

6.교육복지 운영지원 5,384 5,900 -516

1.무기계약직원인건비 1,684 2,200 -516연장근로  -12,000원×43시간= -516,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  
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2.학생복지운영 40,564 41,014 -450

1.졸업앨범제작 3,396 3,846 -450

1.교육운영비 3,396 3,846 -450졸업앨범제작  -45,000원×10명= -450,000

2.학생교과서구입 37,168 37,168 0

1.교육운영비 37,168 37,168 0  

3.기본적 교육활동 352,249 387,166 -34,917

1.교과 활동 283,506 303,554 -20,048

1.교과활동지원 24,670 25,620 -950

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 12,990 12,990 0

1.학습준비물 12,990 12,990 0  

3.교수학습지원 0 950 -950

1.교육운영비 0 950 -950입학적응활동교재  -10,000원×95권= -950,000

4.기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0
전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제 

운영 교재교구비  28,000원×1회=
28,000

전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제 

운영 간식비  -28,000원×1회=
-28,000

5.첫걸음 지원학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0교구구입비  -2,000원×1회= -2,000

상품비  2,000원×1회= 2,000

2.도서구입비 900 900 0  

2.과학교과활동 6,421 6,460 -39

1.교과운영 2,822 2,860 -38

1.교육운영비 2,822 2,860 -38과학의달행사 현수막  -10,000원×1회= -10,000

과학의 달 운영  -28,000원×1회= -28,000

2.학습준비물지원 3,599 3,600 -1

1.학습준비물 3,599 3,600 -1실험실습재료비  -1,000원×1회= -1,000
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3.[국고]체육교과활동 30,735 30,751 -16

1.교과운영 1,134 1,150 -16

1.교육운영비 1,134 1,150 -16교육용소모품 구입  -16,000원×1회= -16,000

2.스포츠강사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원법정부담

금
1,000 1,000 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.외국어교과활동 926 1,000 -74

1.교과운영 926 1,000 -74

1.교육운영비 926 1,000 -74교육용소모품 구입  -74,000원×1회= -74,000

5.특수교육교과활동 9,731 9,731 0

1.교과운영 3,261 3,300 -39

1.교육운영비 3,261 3,300 -39체험학습  -24,000원×1회= -24,000

학습교재 및 교구  -2,000원×1회= -2,000

소모품  -8,000원×1회= -8,000

전일제통합학급운영  -5,000원×1회= -5,000

2.특수교육대상자 통학지원비 5,431 5,431 0

1.학생복지비 5,431 5,431 0  

3.통합학급 교육활동 운영비 1,039 1,000 39

1.교육운영비 1,039 1,000 39물품구입비  22,000원×1회= 22,000

체험학습비  36,000원×1회= 36,000

간식비  -19,000원×1회= -19,000

6.유치원교과활동 211,023 229,992 -18,969

1.유치원공기정화장치운영비 724 724 0

1.일반수용비 724 724 0  

2.놀이시설 안전관리 1,155 1,200 -45
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1.일반수용비 1,155 1,200 -45유지관리비  -45,000원×1회= -45,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.약품구입 163 400 -237

1.학생복지비 163 400 -237약품구입  -237,000원×1회= -237,000

5.교과운영 8,524 500 8,024

1.교육운영비 8,524 500 8,024방과후교육활동운영  -170,500원×2회= -341,000

교육실습협력유치원  -50,000원×1회= -50,000

교구확충  420,750원×10종×2회= 8,415,000

2.도서구입비 0 0 0  

6.환경정리 708 2,547 -1,839

1.교육운영비 708 2,547 -1,839유치원 교실환경  -919,500원×2회= -1,839,000

7.청소용품및소모품 구입 1,290 900 390

1.교육운영비 1,290 900 390
청소용품및소모품 구입  39,000원×10종

×1회=
390,000

8.비품 구입 1,243 1,243 0

1.비품구입비 1,243 1,243 0  

9.입학·졸업행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.교무학사운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

11.보결수업관리 300 700 -400

1.운영수당 300 700 -400보결수당  -100,000원×4회= -400,000

12.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

13.특근매식비 0 192 -192

1.교직원복지비 0 192 -192특근매식비  -8,000원×6명×4회= -192,000

14.시간제기간제시간외 320 720 -400

1.교육운영비 320 720 -400시간외 수당  -10,000원×40시간= -400,000
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15.소모품구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

16.학부모협력 334 860 -526

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 160 -160학부모교육참석여비  -10,000원×16명= -160,000

3.교육운영비 134 500 -366행사준비물품  -366,000원×1회= -366,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

17.3세대하모니운영 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 12,000 12,000 0  

18.가족사랑한마당 1,936 2,000 -64

1.교육운영비 1,936 2,000 -64행사용품구입  -64,000원×1회= -64,000

19.유치원내 행사 187 300 -113

1.교육운영비 187 300 -113행사용품구입  -113,000원×1회= -113,000

20.교원전문성신장 904 840 64

1.교육운영비 904 840 64교원연수비  100,000원×1명= 100,000

교직원 결핵검진비  -36,000원×1회= -36,000

21.교육활동모음집제작 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

22.누리과정무상교육비 77,487 100,320 -22,833

1.교육운영비 77,487 100,320 -22,833
누리과정 교육과정반 간식비  -136,600원

×10월=
-1,366,000

누리과정 생일파티  -85,700원×10회= -857,000

누리과정 그림책활동  -10,000원×84권= -840,000

누리과정 운영비  -1,065,800원×10월= -10,658,000

누리과정 방과후과정반 간식  -469,300원

×10월=
-4,693,000

누리과정 방과후과정 특성화 강사료  

-175,000원×12월=
-2,100,000

누리과정 방과후과정 운영비  -193,250원

×12회=
-2,319,000

23.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비93,976 93,226 750

1.기간제교원인건비 85,393 85,393 0  

8 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×3명×1회=
750,000

3.기간제교원법정부담

금
7,833 7,833 0  

24.방학중급식비(자체) 1,652 3,200 -1,548

1.교육운영비 1,652 3,200 -1,548
방과후과정 방학중 급식비  -77,400원×20

일×1회=
-1,548,000

25.자율선택과제(놀이와체험중심) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0교재교구 및 도서 구입  -82,000원×1회= -82,000

체험활동비(요리체험)  92,000원×1회= 92,000

체험활동비(흙,도자기체험)  -10,000원×1

회=
-10,000

2.창의적 체험활동 68,743 83,612 -14,869

1.자율활동 5,900 5,900 0

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.체육관련대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 46,374 58,136 -11,762

1.현장학습 19,617 29,220 -9,603

1.여비 1,159 1,200 -41인솔교사여비  -41,000원×1회= -41,000

2.교육운영비 17,738 27,300 -9,562차량임차료  -1,838,000원×2회= -3,676,000

입장료  -2,943,000원×2회= -5,886,000

3.비품구입비 720 720 0  

2.수련활동 16,278 17,156 -878

1.여비 774 881 -107인솔교사여비  -107,000원×1회= -107,000

2.교육운영비 15,504 16,275 -771수련활동비  -696,000원×1회= -696,000

여행자보험료  -75,000원×1회= -75,000

3.수학여행 10,479 11,760 -1,281

1.여비 515 560 -45인솔교사여비  -45,000원×1회= -45,000

2.교육운영비 9,964 11,200 -1,236입장료  -137,000원×1회= -137,000

수학여행비  -1,099,000원×1회= -1,099,000
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3.동아리활동 15,744 18,830 -3,086

1.청소년단체활동 8,700 12,000 -3,300

1.학생복지비 8,700 12,000 -3,300학생단체활동  -100,000원×33명×1회= -3,300,000

2.학교스포츠클럽활동비 4,330 4,330 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0  

3.전북e스쿨 토요교실 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 660 660 0  

4.전국소년체육대회 스포츠클럽 현장체험학습비1,214 1,000 214

1.교육운영비 1,214 1,000 214식사비  214,000원×1회= 214,000

4.진로활동 725 746 -21

1.자기이해활동 725 746 -21

1.교육운영비 725 746 -21진로검사비  15,000원×1회= 15,000

컴퓨터용 사인펜 구입  -36,000원×1회= -36,000

4.선택적 교육활동 518,209 488,451 29,758

1.방과후학교 운영 426,855 396,994 29,861

1.방과후학교운영 328,385 324,294 4,091

1.방과후학교운영 294,000 294,000 0

1.운영수당 252,000 252,000 0  

2.교육운영비 42,000 42,000 0  

2.방과후행정실무사 인건비 12,785 8,694 4,091

1.무기계약직원인건비 11,416 7,607 3,809인건비  2,407,000원×1명= 2,407,000

명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

퇴직급  902,000원×1명= 902,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
969 687 282법정기관부담금  282,000원×1명= 282,000

3.방과후학교운영(지원) 21,600 21,600 0

1.일반수용비 3,322 3,500 -178시설소모품등 구입비  -27,000원×1회= -27,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

냉난방기 청소비  -151,000원×1회= -151,000

2.전기요금 7,520 7,520 0  

3.상하수도료 6,631 6,480 151상하수도요금  151,000원×1회= 151,000

4.기타공공요금 527 500 27전화요금  27,000원×1회= 27,000

5.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.돌봄교실운영 98,470 72,700 25,770

1.돌봄교실운영 33,648 41,328 -7,680

1.일반수용비 2,600 2,400 200학교수용비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 31,048 38,928 -7,880위탁용역비  -506,000원×10월= -5,060,000

활동재료비  -97,500원×12월×2교실= -2,340,000

프로그램재료비  -20,000원×12월×2교실= -480,000

2.돌봄전담사 인건비 37,552 24,272 13,280

1.무기계약직원인건비 33,899 21,297 12,602(성립전)인건비  7,862,000원×1회= 7,862,000

(성립전)연차수당  1,185,600원×1회= 1,186,000

(성립전)퇴직금  3,553,820원×1회= 3,554,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,853 2,175 678(성립전)법정기관부담금  678,000원×1회= 678,000

3.돌봄교실 환경개선 7,100 7,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0교구수납장  -300,000원×1회= -300,000

책상 외 1종  1,100,000원×1회= 1,100,000

식기도구 외 1종  -200,000원×4종= -800,000

4.돌봄교실교재교구및근무환경개선 20,170 0 20,170

1.교육운영비 5,720 0 5,720
(성립전)교재교구  715,000원×4종×2실

×1회=
5,720,000

2.비품구입비 14,450 0 14,450
(성립전)노트북, 복사기  7,550,000원×1

회=
7,550,000

(성립전)사무용가구  950,000원×2실×1회

=
1,900,000

(성립전)청소기,전자렌지 등  500,000원

×2실×1회=
1,000,000

(성립전)수납장  2,000,000원×2실×1회= 4,000,000
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2.독서활동 12,702 12,805 -103

1.독서활동운영 12,702 12,805 -103

1.독서활성화지원 9,497 9,600 -103

1.교육운영비 499 600 -101도서관운영비  -93,000원×1회= -93,000

독서행사상품비  -8,000원×1회= -8,000

2.도서구입비 8,998 9,000 -2도서구입비  -2,000원×1회= -2,000

2.학교도서관도우미자원봉사활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.큰그림책지원 1,205 1,205 0

1.도서구입비 1,205 1,205 0  

3.교기육성 78,652 78,652 0

1.교기운영 78,652 78,652 0

1.태권도부운영 31,150 31,150 0

1.교육운영비 31,150 31,150 0  

2.학교운동부지도자 인건비 34,102 34,102 0

1.기간제직원인건비 28,276 28,276 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
5,426 5,426 0  

3.전국소년체육대회 유공학교 포상(목적)13,400 13,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.학생복지비 400 400 0  

5.교육활동 지원 116,569 110,129 6,440

1.교무업무 운영 9,032 9,690 -658

1.교무학사운영 9,032 9,690 -658

1.교무학사운영 940 1,450 -510

1.교육운영비 940 1,450 -510상장용지구입  -50,000원×5회= -250,000

교육활동현수막제작  -60,000원×2종×1회

=
-120,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교육계획서제작  -140,000원×1회= -140,000

2.입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 2,976 3,100 -124

1.교육운영비 2,876 3,000 -124졸업장및케이스  -124,000원×1회= -124,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.환경정리활동 1,200 1,140 60

1.교육운영비 1,200 1,140 60교실환경정리용품  60,000원×1회= 60,000

5.청소용품구입 875 900 -25

1.교육운영비 875 900 -25청소용품  -25,000원×1회= -25,000

6.교육설명회 341 400 -59

1.교육운영비 247 300 -53행사용품구입  -53,000원×1회= -53,000

2.일반업무추진비 94 100 -6다과등구입  -6,000원×1회= -6,000

7.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 27,766 27,870 -104

1.학생생활상담지도 3,406 3,510 -104

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생생활지도 운영 406 510 -104

1.교육운영비 406 510 -104인성인권주간 현수막  -100,000원×1회= -100,000

학교폭력예방 캠페인  -4,000원×1회= -4,000

2.학생안전교육 24,360 24,360 0

1.안전교육 178 178 0

1.교육운영비 178 178 0  

2.수상안전교육 24,182 24,182 0

1.교육운영비 24,182 24,182 0  
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3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.다양한 교과체험학습 운영 9,515 8,800 715

1.교육운영비 9,515 8,800 715
교과체험학습 활동비  14,300원×50명×1

회=
715,000

2.참학력 증진 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.문예체 감수성 신장 교육 6,663 6,670 -7

1.교육운영비 6,663 6,670 -7
5,6학년 다례 교육운영비  -421,600원×5

회=
-2,108,000

1,2학년 전통놀이 교육운영비  420,200원

×5회=
2,101,000

4.동아리 운영 4,415 4,600 -185

1.교육운영비 4,415 4,600 -185학생동아리 운영비  -1,000원×1회= -1,000

교사동아리 운영비  -184,000원×1회= -184,000

5.예술활동운영 3,043 3,520 -477

1.교육운영비 3,043 3,520 -477예술활동 운영비  -47,700원×10명= -477,000

6.지역사회 연계프로그램 운영 3,484 3,530 -46

1.교육운영비 3,484 3,530 -46프로그램 운영비  -46,000원×1회= -46,000

7.교원전문성신장 1,080 1,080 0

1.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0  

4.학습지원실 운영 29,302 22,100 7,202

1.방송실운영 1,050 1,780 -730

1.방송실 운영비 1,050 1,780 -730

1.교육운영비 1,050 1,780 -730방송장비구입및수리  -350,000원×2회= -700,000

방송소모품  -27,000원×1회= -27,000

방송부간담회  -3,000원×1회= -3,000

2.정보화실운영 28,252 20,320 7,932

1.학교정보화지원 27,952 20,020 7,932

1.교육운영비 9,971 9,420 551잉크및 토너구입  78,400원×10회= 784,000

고스트 솔루션연간사용권  -70,000원×1회

=
-70,000
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이지에듀구입  -250,000원×1회= -250,000

기자재 수리  -149,000원×2회= -298,000

소모품구입  96,500원×2종×2회= 386,000

도메인이용료  -1,000원×1회= -1,000

2.비품구입비 16,584 9,588 6,996
컴퓨터 및 모니터 구입  706,680원×10대

×1회=
7,067,000

프린터 구입  -163,000원×1회= -163,000

교육용 기자재 구입  92,000원×1회= 92,000

3.기타자산취득비 1,397 1,012 385소프트웨어 구입  38,500원×10대×1회= 385,000

2.SW교육 연수비 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.교육여건 개선 20,469 20,469 0

1.교육환경개선 20,469 20,469 0

1.방송시설교체 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

2.교육환경개선(자체) 469 469 0

1.비품구입비 469 469 0  

6.학교 일반운영 278,727 286,542 -7,815

1.학교기관 운영 85,924 81,037 4,887

1.부서기본운영 58,292 50,291 8,001

1.교장실운영 12,874 12,676 198

1.여비 1,273 1,080 193관내외출장비  19,300원×10회= 193,000

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0  

3.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

4.비품구입비 1,605 1,600 5
온수기 외 3종 구입 설치비  5,000원×1회

=
5,000

2.행정실운영 15,762 13,315 2,447

1.일반수용비 8,881 8,780 101등사원지및잉크  201,000원×1회= 201,000

복사용지  100,000원×1회= 100,000
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사무용품  21,600원×5종×2회= 216,000

교육법전외1종  -100,000원×2질= -200,000

간행물구독  -19,000원×12월= -228,000

세탁비  -100,000원×2회= -200,000

기타일반수용비  31,200원×10종×1회= 312,000

특근매식비  -150,000원×1회= -150,000

(성립전)실무수습 사무용품  50,000원×1

회=
50,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,850 3,850 0  

4.일반업무추진비 380 380 0  

5.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)실무수습 운영  150,000원×1회= 150,000

6.비품구입비 2,201 5 2,196행정실 비품 구입  732,000원×3종×1회= 2,196,000

3.교무실운영 29,656 24,300 5,356

1.일반수용비 1,118 500 618사무용품구입  15,450원×40명×1회= 618,000

2.여비 23,800 23,800 0  

3.비품구입비 4,738 0 4,738
사무용품(의자,파티션)  1,184,500원×4종

×1회=
4,738,000

2.병설유치원기본운영 27,632 30,746 -3,114

1.병설유치원 운영 27,632 30,446 -2,814

1.일반수용비 7,212 9,026 -1,814소규모수선비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

복사용지구입  -6,000원×1회= -6,000

잉크및토너구입  -43,000원×1회= -43,000

식기건조기  1,235,000원×1회= 1,235,000

2.전기요금 15,000 15,000 0  

3.여비 4,520 5,520 -1,000관내외출장여비  -25,000원×10명×4회= -1,000,000

4.일반업무추진비 900 900 0교육과정 워크샵  150,000원×1회= 150,000

접대용품비  -150,000원×1회= -150,000

5.비품구입비 0 0 0  

2.놀이시설 안전관리 0 300 -300
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1.일반수용비 0 300 -300설치검사비 및 수수료  -300,000원×1회= -300,000

3.통학버스 위치알림 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 185,943 198,645 -12,702

1.학교시설장비유지 185,943 198,645 -12,702

1.공공요금및제세공과금 42,748 60,784 -18,036

1.일반수용비 360 440 -80신용카드수수료  -80,000원×1회= -80,000

2.전기요금 14,216 16,998 -2,782전기요금  -2,782,000원×1회= -2,782,000

3.상하수도료 19,988 35,000 -15,012상하수도요금  -3,753,000원×4월= -15,012,000

4.기타공공요금 8,184 8,346 -162전화요금  108,000원×1회= 108,000

유선방송수신료  -22,000원×12월= -264,000

회선사용료  -6,000원×1월= -6,000

2.연료비 782 1,100 -318

1.연료비 782 1,100 -318유류비  -1,000원×318리터= -318,000

3.시설관리용역 58,975 59,275 -300

1.일반수용비 58,975 59,275 -300
시설물(제3종,특수) 정기안전점검  

-300,000원×1회=
-300,000

4.시설일반관리 16,427 13,924 2,503

1.일반수용비 16,127 13,524 2,603시설소모품구입비  47,000원×10종×2회= 940,000

소규모수선비  2,338,000원×1회= 2,338,000

청소인부임  -134,000원×1회= -134,000

천정형냉난방기유지관리  -631,000원×1회

=
-631,000

시설관리인부임  90,000원×1회= 90,000

2.교직원복지비 300 400 -100
피복비(시설관리원,청소원)  -50,000원×2

명=
-100,000

5.폐기물처리 299 442 -143

1.일반수용비 299 442 -143폐기물처리비  -143,000원×1회= -143,000

6.화장실관리 2,923 2,400 523

1.일반수용비 2,923 2,400 523화장실소모품구입  291,500원×2회= 583,000

오수정화조청소비  -60,000원×1회= -60,000
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7.당직관리 38,280 38,280 0

1.일반수용비 38,280 38,280 0  

8.수목관리 1,820 1,620 200

1.일반수용비 1,820 1,620 200화단정비  50,000원×4개×1회= 200,000

9.주차장 무료개방 지원 22,869 20,000 2,869

1.일반수용비 22,869 20,000 2,869
보안등 및 CCTV 설치비  2,869,000원×1회

=
2,869,000

10.학교체육시설 유해성검사비 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

3.학교운영 협력 6,860 6,860 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 5,560 5,560 0

1.학부모회운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.녹색어머니회운영 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.여비 100 100 0  

4.학부모안전도우미회 지원 2,060 2,060 0

1.일반수용비 1,500 1,520 -20
학폭관련 안전도우미회 운영 용품  

-20,000원×1회=
-20,000

2.여비 560 540 20
교통관련 안전도우미회 여비  20,000원×1

회=
20,000

5.학부모책모임 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.학부모 학교참여지원 학부모회 지원금2,000 2,000 0

1.일반수용비 960 960 0  
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2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 460 460 0  

4.목적사업업무추진비 280 280 0  

세출합계 2,143,7592,060,508 83,251
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